A ribus sæculi manifestatum esse, quo decebat ea quæ
humanae 95 naturæ acciderant corrigi 95. » Nequa-
quam igitur fabulae istæ sunt, oratio verius sapiens et
necessaria, nec ullo pacto a veritate dissentiens. Sum-
ma enim provisione rerum opificem Deum morti sub-
iunxisse, cum peccatorum dominatione teneri ho-
minum naturam in primis quidem hominibus,
Adamo, inquam, videret, ad veri, ut opinor, demon-
strationem ipsa rerum experientia satis est: sed
fidem insuper faciet et istius opinionum particeps
Porphyrius. Sic enim scribit in eo ad Nemertium:
*Deus autem, qui futura novit, alios quidem propter
pietatem etiam juvenes vitæ præcipit, alios vero pro-
pter eas quæ necessariis clades futuræ sunt per eos.
Horum autem misertus, futuris ob inexpiabilia ca-*
lamitatibus eximit. Enimvero et alibi rursus ad hunc
modum: *Chrysippus autem e Socratis disciplina,*
neque iis quæ ferent addendum putabat, Quis novit?
Sed omnino: Hoc erat melius. Si enim Dei admi-
nistratione melior designari nulla potest, omnino
quæ sunt existimandum esse fuisse melius ita esse,
uti sunt. Nec enim tibi profecto, si abs rege partem
humani imperii aliquam administrandam accepisses,
et e civitatis commodo legibus obtemperares, aliter
liceret legitimam civitatem tueri, quam si civium
alios alio traduceres, alios proscriberes, alios etiam
interficeres, neque omnibus vitam servares, quia id
omnibus non expediret. At ei qui tantum mundum ad-
ministrat non permittemus, sua ut sine reprehensione
gubernet, cum rectissime ab eo regi universa pro-
batum sit, et per mortes eunti, et per mutationes, et
per ætatum nullum discrimen. Accusabat igitur suos
quoque doctores, qui nullum malum facinus prorsus
arcanae providentiæ rectoris omnium Dei tribuunt,
sed eam potius indiscussam relinquentes pulcher-
rimo suffragio exornant. Nam supremæ scientiæ
concedunt, sicuti pulchre periteque norit, utque
ipsi videatur uni ac soli, res nostras gubernare.
Neutiquam enim ab optimo et inculpato aberrarit aut
verbo, aut facto, 96 qui aliis etiam omnibus sapientiæ
ac prudentiæ principium est et donator et munera-
tor. Non ergo invidit Deus. At neque æmulationis
stimulis vincebatur, uti nos, sed solerter potius de illo
casu consulebat. Quod enim draconis fallacis vanam
D in spem abriperetur, et Deum futurum se opinaretur
homo primus, cum de ligno edisset declaravit Moyses.
Introduxit enim Deum universorum dicentem: « Ecce
Adamus factus ut unus e nobis 96. » Nec enim Deus
erat per transgressionem, sed in ultimam calamita-
tem decidisse reperiebatur. At sanctæ Trinitatis
plenitudo etiam ex his nobis innotescat. Nec enim
qui supra omnem est creaturam ad quemquam e
sanctis angelis dixit: « Ecce Adam factus est ut
unus e nobis, » quin ipsa potius ad semet unica et
ineffabilis natura, quæ in sancta et consubstantiali
Trinitate est, verba facit. Translata deinde aliorum
sua in nos fraudis machina, conferre eum infelicis-

95 Ephes. 1, 9, 10; III, 5. 96 Gen. III, 22.

simis suis dogmatis Christianam fidem conatur, ita A

dicens : διὰ τὴν παράβασιν ἦν, ἀλλ' ἐν ἐσχάτῃ ταλαιπωρίᾳ κατεφωρᾶτο καταπεσών. Τὸ δὲ γε πλήρωμα τῆς ἁγίας Τριάδος σαφὲς ἂν γένοιτο καὶ διὰ τούτων ἡμῖν· οὐ γὰρ πρὸς τινα τῶν ἁγίων ἀγγέλων ὁ ὑπὲρ πᾶσαν τὴν κτίσιν ἔφη ἂν, τὸ « Ἰδοὺ Ἀδὰμ γέγονεν ὡς εἰς ἐξ ἡμῶν » αὐτὴ δὲ μᾶλλον πρὸς ἑαυτὴν ἢ μία καὶ ἀπόρρητος φύσις, ἢ ἐν ἁγίᾳ τε καὶ ὁμοουσίῳ Τριάδι ποιεῖται τοὺς λόγους. Μεθιστάς δὲ πάλιν ἐφ' ἕτερα τῆς καθ' ἡμῶν σκευωρίας τὸν τρόπον, συγκρίνειν πειράται τοῖς ἑαυτοῦ παναθλοῖς δόγμασι τὰ Χριστιανῶν, οὕτω λέγων·

JULIANUS.

Quæ porro illi recte de Deo sentiunt, nobisque ab initio majores tradiderunt, nostra hæc doctrina est: Præsto esse mundo ejus Opificem. Nam hoc superius nihil plane Moses dixit, qui neque de angelorum natura quidquam est ausus, sed Deo quidem ministrare multis in locis ac sæpe memoravit. At factine an increati, ab alione facti, alteri vero ministrare jussi sint, seu quo alio modo, nullibi definitum est. De cælo autem et terra, quæque his continentur, quove modo ornata sint, narrat. Et alia quidem fieri jussisse Deum dicit, ut diem, et lucem, et firmamentum : alia fecisse, ut cælum et terram, solemque et lunam. Quæ autem essent, sed laterent, discrevisse, sicuti aquam opinor et aridam. Præterea neque de ortu Spiritus aut creatione quidquam dicere ausus est, sed unum id : « Et Spiritus Dei ferebatur de super aqua »⁹⁷; » increatus vero sit, an factus, nihil indicat.

CYRILLUS.

Indecore itaque verba eum cudere, et orationis commodiore via relicta, in medias nugas incidere, nullo negotio videas. **97** Ad hæc quidem respondeamus ipsi : Rerum effectorem, unum, illum et supremum, et supra omnia Deum aperte nobis divinus ille Moses demonstravit, cæterum per Filium in Spiritu sancto. Sic enim rebus creatis intenta per relationem fuisse ineffabilis natura intelligatur. Cur ergo dementissime ementitur, nihil prorsus dictum esse de supremo, ut ipse loquitur, Deo? Quid enim supra eum est, qui supra omnia est? quod principii universorum principium intelligi queat? Ejus enim parens et magister Plato, unum quidem esse Opificem statuit omnium causam, quem et mundo attentum ait fuisse. Sed ante eum exstitisse deum alterum, sive ideam boni. Tertiam autem etiam causam fabricatur, ordine quidem et natura primis inferiorum, quam et rerum animam appellat. Nos vero et sapientiam et certius divinæ contemplationis munere ditati, eam quæ supra omnes est creaturam, unamque et veram, et in sancta Trinitate divinitatis naturam adorare docti sumus, Dei præconum vocibus obsequentes. Dicimus itaque esse Deum et Patrem per Filium in Spiritu omnium opificem, cujus intellectilem, et supramundanam pulchritudinem inde conjectari, quis, opinor, quo licet modo, possit,